渝北府办〔2017〕104号

重庆市渝北区人民政府办公室

关于开展巨灾保险工作的实施意见

各镇人民政府，区政府各部门，各街道办事处，各区属国有公司，有关单位：
为了建立巨灾保险制度体系，全面推行巨灾保险，根据市政府《关于加快发展现代保险服务业的实施意见》（渝府发〔2014〕68号）及市政府办公厅《关于开展巨灾保险的实施意见》（渝府办发〔2017〕121号）要求，结合渝北实际，经区政府同意，现就开展巨灾保险工作提出如下实施意见：

一、充分认识开展巨灾保险工作的重要意义

巨灾保险是指由政府全额出资购买，并作为投保人和被保险人，用于分担巨灾发生后政府依法应承担的救助责任的保险。开展巨灾保险，有利于转变政府职能，优化财政投入，健全灾害治理和民生救助体系，提高政府防灾减灾救灾能力，形成财政支持下的多层次巨灾风险分担机制，保障社会经济持续健康发展；有利于发挥商业保险公司的风险管理优势，减少政府的行政管理成本，保证市场配置效率，丰富和完善灾前、灾中、灾后全覆盖的
灾害管理体系，增强全社会的风险管理能力。为此，各级各部门要统一思想，提高认识，切实增强开展巨灾保险工作的紧迫性和必要性的认识，积极稳妥推进巨灾保险工作，把民生实事抓好抓实。

二、基本原则及工作目标

（一）基本原则
1．政府主导，市场运作。政府做好组织推动、财政出资、防灾减损及机制建设。保险机构按照保本微利的经营原则，发挥机构网络布局、风险管理及损失评估等专业优势，提供专业化保险理赔和防灾防损服务。
2．广泛覆盖，分层保障。从自然灾害导致的常见损害入手，以保障人员伤亡救助为主要保障内容，覆盖见义勇为、拥挤踩踏、恐怖活动、火灾爆炸、市政设施、精神病人伤人及农房毁损等其他政府救助项目，鼓励发展商业巨灾保险，形成覆盖全面、保障适度、分层救助的巨灾保险保障体系。
3．循序渐进，分步实施。结合实际，先行先试，逐步积累数据和经验，不断调整、完善巨灾保险的保障范围、补偿标准、运作模式和保险费率形成机制。
（二）工作目标
2018年借鉴试点经验，优化方案，全面实施巨灾保险工作。2019年进一步完善巨灾保险制度，做好与国家巨灾保险制度的衔接。
三、保障范围及对象
（一）保障范围。保障范围包括渝北区行政区域内（不含两江新区直属区，下同）因发生自然灾害（包括洪涝、干旱、大风、雷击、冰雹、大雪等气象灾害，山体崩塌、滑坡、泥石流、地陷等地质灾害，以及森林火灾、水库溃坝等）、火灾爆炸、恐怖活动、拥挤踩踏、见义勇为、市政设施、精神病人伤人等造成的人员伤亡救助，以及因自然灾害或意外事故造成的农房毁损救助。

（二）保障对象。保障对象为渝北行政区域内的所有自然人，包括户籍人口、常住人口，临时到渝北区出差、旅游、务工的人员，抢险救灾、救援人员以及农房等。

四、保费费率及投保金额
（一）保险费率。按照承保保险公司保本微利原则，根据全区区域面积、人口数量和历史灾害状况，保险费率设置为人均保费2.6元/人，农房保费9元/户，建立动态调整机制，合理确定与风险状况相匹配的保险费率水平。
（二）投保金额。自然灾害救助保险、拥挤踩踏救助保险、恐怖活动救助保险、市政设施救助保险、火灾爆炸救助保险、精神病人伤人救助保险，每人每次伤亡投保金额不低于10万元，医疗费用投保金额不低于1万元；见义勇为救助保险，每人每次伤亡和医疗费用投保金额不低于30万元；农房救助保险，竹草屋每户投保金额不低于1万元、土坯房每户投保金额不低于1.5万元、砖（石）木结构每户投保金额不低于2万元、钢筋混凝土每户投保金额不低于3万元。每次灾害累计投保金额不低于4000万元，年度累计投保金额不低于8000万元。具体赔偿金额依据保险合同及实际损失情况在投保金额内确定。
五、承保公司、方式及理赔

（一）承保保险公司。为提高承保能力，由中国人民财产保险股份有限公司重庆市渝北支公司、天安财产保险股份有限公司重庆渝北支公司、中国人寿财产保险股份有限公司重庆市渝北区支公司、阳光财产保险股份有限公司重庆市渝北区支公司和中国平安财产保险股份有限公司渝北支公司组建共保体。为鼓励保险公司加大防灾防损等投入，积累工作经验，原则上3年内不变更承保保险公司。
（二）承保方式。以区为投保单位，区民政局作为投保人和被保险人，与保险公司签订保险合同，购买巨灾保险，通过市场化手段分担巨灾发生后的政府依法应承担的救助责任。巨灾保险保费纳入年度财政预算。
（三）理赔处理。承保保险公司按照监管要求和合同约定，及时做好事故损失查勘、资料收集、定损核赔、赔款支付等各项理赔服务工作。属于保障范围内的灾害发生后，承保保险公司应立即启动应急机制，开展查勘定损工作，并受区级有关部门委托向受灾群众直接进行赔付、救助。
六、完善相关配套措施

（一）建立防灾防损制度。承保保险公司要强化灾害防范、预警等预防性投入，组织开展灾害研究、灾害风险隐患排查、应急演练、灾害急救宣传等防灾防损活动，为全社会提供防灾减损、应急管理、灾害救助等方面的专业服务。
（二）建立灾害数据共享平台。承保保险机构应建立渝北区灾害数据共享平台，系统记录每次灾害发生的时间、地点、剧烈程度、损失情况、赔付情况等信息，形成渝北灾害数据库，为区级有关部门提供灾害数据的统一管理平台和共享服务。
（三）推动完善补充巨灾保险体系。鼓励保险公司以人身安全和家庭财产为主要保障内容，加强产品研发和商业推广，满足居民更高层次、更多个性化的巨灾保险保障需求。鼓励城乡居民个人出资购买各类商业巨灾保险产品，多渠道、多形式提高巨灾保险保障水平，完善巨灾风险保障体系。
七、工作要求

（一）明确职能职责。区金融办负责组织协调有关部门研究制定巨灾保险方案，推动巨灾保险工作，监督承保保险公司严格履行保险合同约定的赔偿义务。区政府应急办负责对巨灾保险工作进行指导督促，配合做好沟通协调工作。区财政局负责编制预算，安排资金，加强对资金使用的检查监督。区民政局负责购买巨灾保险，协助开展自然灾害灾情核查，为保险赔付提供依据。区综治办、区市政园林局、区环保局、区水利局、区卫计委、区安监局、区公安分局、区国土分局、区消防支队、区气象局等部门在各自职责范围内，及时提供灾害信息及数据，协助做好损失核定、防灾防损工作，对灾害进行认定，支持承保公司开展巨灾保险理赔服务。镇（街）负责协助保险机构开展保险宣传、培训、协赔员制度建设、保险报案、核定损失、事故证明确认等工作。承保保险公司应按照本实施意见及合同约定认真做好承保、理赔工作，建立巨灾保险理赔响应管理机制，严格执行每天24小时全天候接报案制度，保证灾害发生后第一时间赶赴现场查勘，及时支付理赔款项。
（二）密切协调配合。建立巨灾保险工作联络机制。区金融办、区财政局、区公安分局、区民政局、区国土分局、区环保局、区市政园林局、区水利局、区卫计委、区综治办、区安监局、区气象局、区政府应急办、区消防支队等部门和承保保险公司作为工作联络机制成员单位，指定专人负责沟通联络，原则上每年度召开1次工作协调会议，由区金融办召集。会议听取承保保险公司关于灾害及赔付情况的分析报告和城市风险管理报告，研究解决推动过程中存在的问题。日常工作中，遇到重大承保、理赔争议以及其他需要成员单位协商确定的重大事项，由区金融办及时召集有关部门研究解决。承保保险公司每季度出具当期灾害及赔付情况的统计分析报告，报送联络机制成员单位；每年度出具灾害及赔付情况的统计分析报告和风险管理报告，对渝北区所面临的巨灾风险进行总结评估，提出防灾减损、应急管理、灾害救助等方面的建议和对策，提交渝北区巨灾保险工作协调会议讨论，由区金融办汇总有关情况及时报区政府。
（三）加强监督检查。开展巨灾保险工作涉及面广，敏感度高，要把握正确的舆论导向，加强各类风险防范，严防损害群众利益。区政府应急办、区金融办、区财政局、区民政局等部门按照各自职责对巨灾保险工作进行监督检查，总结工作经验教训，不断完善工作方案。对有违法违规以及损害群众利益的行为，区级有关部门应及时严肃查处。
附件：《渝北区巨灾保险工作方案》
重庆市渝北区人民政府办公室

2017年11月29日

附件

渝北区巨灾保险工作方案
根据市政府办公厅《关于开展巨灾保险的实施意见》（渝府办发〔2017〕121号）要求，结合我区实际，特制定本方案。
一、保险范围

（一）自然灾害救助保险：保障居民在渝北行政辖区内（不含两江新区直属区，下同）由于下列原因导致人身伤亡，对被保险人依据国家或地方有关法律法规给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗救助费用，由保险机构负责赔偿：
1. 气象部门发布的暴风、暴雨、暴雪、寒潮、崖崩、雷击、洪水、龙卷风、泥石流、突发性滑坡、山体崩塌、地面塌陷、地裂缝、冰雹、干旱、森林火灾、水库溃坝等自然灾害；
2. 在上述自然灾害中的抢险救灾行为。
（二）见义勇为救助保险：保障居民在渝北行政辖区内因区级以上相关部门认定的见义勇为行为导致人身伤亡，政府纳入救助范围内，且依据国家或地方有关法律法规给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗救助费用, 由保险机构负责赔偿。
（三）拥挤踩踏救助保险：保障居民在渝北区行政辖区参加群众性活动中因发生拥挤、踩踏事故导致人身伤亡，政府纳入救助范围内，且依据国家或地方有关法律法规给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗救助费用，由保险机构负责赔偿。
（四）恐怖活动救助保险：保障居民在渝北区行政辖区因恐怖分子或组织进行恐怖活动导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，且依据国家或地方有关法律法规给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗救助费用，由保险机构负责赔偿。组织、实施或参与恐怖活动者的人身伤亡，保险机构不负责赔偿。
（五）市政设施救助保险：保障居民在渝北区行政辖区因市政设施（包括行道树、道路、大树、路灯、井盖）、市政广场、市政公园管理不善导致人身伤亡，政府纳入救助范围内，且依据国家或地方有关法律法规给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗救助费用，由保险机构负责赔偿。
（六）火灾爆炸救助保险：保障居民在渝北区行政辖区因发生火灾、爆炸（含化粪池爆炸）事故导致人身伤亡，政府纳入救助范围内，且依据国家或地方有关法律法规给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗救助费用，由保险机构负责赔偿。
（七）精神病人伤人救助保险：保障居民在渝北区行政辖区内由于被诊断、鉴定为精神病人的故意伤害导致人身伤亡，政府纳入救助范围内，且依据国家或地方有关法律法规给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗救助费用，由保险机构负责赔偿。
（八）农房救助保险：保障由于下列原因造成渝北行政辖区的农房损失，对被保险人依据国家或地方有关法律法规给付的一次性房屋损失救助费用，由保险机构负责赔偿：
1. 火灾、爆炸；
2. 暴雨、洪水、突发性滑坡；
3. 雷击、暴风、龙卷风、冰雹、台风、飓风、暴雪、崩塌、泥石流、地面突然下陷下沉；
4. 外来不属于被保险人所有、管理或使用的建筑物和其他固定物体的倒塌；
5. 飞行物体及其他空中运行物体坠落，地面交通工具因失控撞击造成的损失。
二、保障对象

渝北行政区域内的所有自然人，包括户籍人口、常住人口，临时到渝北区出差、旅游、务工的人员，抢险救灾、救援人员以及农房等。
三、投保金额

自然灾害救助保险、拥挤踩踏救助保险、恐怖活动救助保险、市政设施救助保险、火灾爆炸救助保险、精神病人伤人救助保险，每人每次伤亡投保金额不低于10万元，医疗费用投保金额不低于1万元；见义勇为救助保险，每人每次伤亡和医疗费用投保金额不低于30万元；农房救助保险，竹草屋每户投保金额不低于1万元、土坯房每户投保金额不低于1.5万元、砖（石）木结构每户投保金额不低于2万元、钢筋混凝土每户投保金额不低于3万元。每次灾害累计投保金额不低于4000万元，年度累计投保金额不低于8000万元。具体赔偿金额依据保险合同及实际损失情况在投保金额内确定。
四、赔偿金额

（一）自然灾害救助保险、拥挤踩踏救助保险、恐怖活动救助保险、市政设施救助保险、火灾爆炸救助保险、精神病人伤人救助保险。每人每次伤亡赔偿限额10万元，每人每次医疗费用赔偿限额1万元；
（二）见义勇为救助保险。每人每次伤亡和医疗费用赔偿限额30万元；
（三）农房救助保险。竹草屋每户赔偿限额1万，土坯房每户赔偿限额1.5万，砖（石）木结构每户赔偿限额2万，钢筋混凝土每户赔偿限额3万；
    以上损失全年累计赔偿限额为8000万元，每次事故赔偿限额为4000万元。
五、保险期限。

    一年
六、保险费率

	保险内容
	保险

费率
	总人口和农户数

（万人/万户）
	单项保险费

（万元）
	总保险费

合计（万元）

	自然灾害救助保险
	0.7元/人
	121.35
	84.95
	440.22

	恐怖活动救助保险
	0.2元/人
	121.35
	24.27

	拥挤踩踏救助保险
	0.2元/人
	121.35
	24.27

	见义勇为救助保险
	0.3元/人
	121.35
	36.41

	市政设施救助保险
	0.5元/人
	121.35
	60.68

	火灾爆炸救助保险
	0.5元/人
	121.35
	60.68

	精神病人伤人救助保险
	0.2元/人
	121.35
	24.27

	农房救助保险
	9元/户
	13.8542
	124.69

注：截止2016年底，渝北区（不含两江新区直属区，下同）有户籍人口100.17万人（区统计局提供数据）、常住人口约121.35万人（区财政局提供数据），农户13.8542万户（区公安分局提供数据）
七、承保方式
    由区民政局作为投保人和被保险人，负责与保险公司签订保险合同，购买巨灾保险。
    本次投保采取共保方式，由中国人民财产保险股份有限公司重庆市渝北支公司、天安财产保险股份有限公司重庆渝北支公司、中国人寿财产保险股份有限公司重庆市渝北区支公司、阳光财产保险股份有限公司重庆市渝北区支公司和中国平安财产保险股份有限公司渝北支公司组建共保体予以承保，承保份额比例为50%：25%：15%：5%：5%。
八、保险理赔
（一）理赔流程
[image: image1.png]FRHIES
/ ER LGS
((momw | wumn R

WA WA ER
EZTS
]

HEAHI

AT B

流程图中的各节点内容如下：
报案：发生保险事故后由各镇（街）通过以下方式之一进行报案：拨打保险机构（中国人民财产保险股份公司）统一的24小时报案电话（95518）报案。居民也可按上述报案方式自行报案。保险机构在接到报案后对报案方进行救助指引，并将报案信息向区级行业主管部门和区金融办反馈。
现场查勘：保险机构自行组织力量或委托公估人，同时通知事故发生地各镇（街）相关人员赶赴事故现场进行查勘。
事故确认：各镇（街）提供事故确认证明，对本辖区内灾害事故发生的时间、地点以及人员伤亡、农房损失等基本灾害情况进行确认，并同时将灾害事故情况反馈到区级行业主管部门。
收集单证：保险机构负责向相关各方收集巨灾保险救助所需单证。
理算确认：保险机构对案件进行理算，并根据理算结果出具救助确认函提交给受害方及区级行业主管部门进行确认。
支付救助款：保险机构按照已确认的救助确认函向受害方支付救助款项。
预付救助款：在发生灾害时，由区级行业主管部门与保险机构共同对受损情况进行估算，确定预付金额，由保险机构直接向受害方，或区级行业主管部门指定的医院预付救助款。
（二）赔偿处理

    1. 人身伤亡救助费用明细
（1）医疗费用明细：挂号费、治疗费、手术费、床位费、检查费、医药费等部分，赔偿金额不超过每人每次医疗费用赔偿限额。
（2）死亡救助费用明细：身故抚恤金，赔偿金额不超过每人每次伤亡赔偿限额。
（3）残疾救助费用明细：残疾抚恤金，赔偿金额不超过每人每次伤亡赔偿限额。
残疾抚恤金按照投保人认可的残疾等级评定机构依据《人体损伤致残程度分级》确定伤害程度所对应的赔偿比例乘以每人每次人身伤亡赔偿限额进行计算。
伤亡赔付比例表
	项  目
	伤害程度
	赔付处理
（按责任限额的%）

	（一）
	死亡
	100％

	（二）
	永久丧失工作能力或一级伤残
	100％

	（三）
	二级伤残
	90％

	（四）
	三级伤残
	80％

	（五）
	四级伤残
	70％

	（六）
	五级伤残
	60％

	（七）
	六级伤残
	50％

	（八）
	七级伤残
	40％

	（九）
	八级伤残
	30％

	（十）
	九级伤残
	20％

	（十一）
	十级伤残
	10％

2. 农房救助费用明细：用于保险责任范围内引起的渝北区域内农房损失的补偿费用,包括材料费、人工费、辅料费等。赔付金额以实际发生的损失金额为准且每户每次不超过各房屋结构所对应的赔偿限额。
（三）理赔所需单证

1. 人身伤亡救助所需单证
（1）受害方提供：受害人身份证明（需提供正反面复印件，死亡事故还须提供法定受益人身份证明、与受害人关系证明）；死亡证明、伤残等级证明、医疗单据等相关证明或票据；受害方（或受益人）的收款账号。
（2）各镇（街）：事故确认证明。
（3）保险机构提供：事故现场照片、现场查勘书（如果进行了现场查勘）；公估人提交的公估报告（如果涉及委托公估人查勘）；救助确认函，并由受害人或其受益人及区级行业主管部门确认。
2. 农房补偿所需单证
（1）受害方提供：房屋所有权人的身份证明（所有权人死亡的须提供其法定继承人的身份证明）、房产证明；索赔申请、相关费用票据；受害方指定的赔款账号。
（2）各镇（街）：事故确认证明。
（3）保险机构提供：事故现场照片、现场查勘书（如果进行了现场查勘）；保险公估人提交的公估报告（如果涉及委托公估查勘）；赔偿确认函，并由被保险人确认。
（四）理赔工作时效

　　1. 查勘时效：保险机构的理赔部门及客户服务部门在接到报案后应立即安排调度，对于需进行现场查勘的案件在1小时内到达现场进行查勘，此时效同样适用于委托公估人。
　　2. 理算时效：保险机构在受害方提供完整的材料单证后，在2个工作日内完成理算，并出具救助确认函，交受害方及区级行业主管部门确认。
　　3. 救助费用支付时效：保险机构在收到受害方及区级行业主管部门确认的救助确认函后，对单次灾害造成的救助总金额按照有关时效要求支付。其中，救助费用总额低于人民币100万元的，在两个工作日内支付；救助费用总额达到人民币100万元（含）以上但低于1000万元的，在五个工作日内支付；救助费用总额在人民币1000万元（含）以上的，在七个工作日内支付。
　　4. 救助费用预付时效：如有救助费用预付需求，由区级行业主管部门与保险机构共同对受损情况进行估算，在双方确认救助预付金额后，保险机构按救助费用支付时效标准预付救助款。
九、施行时间。本保险方案从2018年1月1日起施行。

公开方式：公开
2
―  ―
3
―  ―